Филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №2 с. Новобелокатай муниципального района Белокатайский район Республики Башкортостан начальной общеобразовательной школы с.Соколки
I. Аналитическая часть

1.Общая характеристика общеобразовательного учреждения.

	Полное наименование организации


	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №2с. Новобелокатай муниципального района Белокатайский район

	Юридический адрес


	452580 Республика Башкортостан, Белокатайский район с.Новобелокатай ул.Ленина,24

	Фактический адрес
	452580 Республика Башкортостан Белокатайский район с.Соколки, ул.Школьная, 2

	Телефоны
	(34750)26026

	Факс


	

	Учредитель


	Администрация муниципального района Белокатайский район Республики Башкортостан

	Организационно- правовая форма
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

	Свидетельство о государственной аккредитации
	Выдано Управлением по контролю и надзору в сфере образования Республики Башкортостан  12 декабря 2011г. Серия ОП №021374. Свидетельство действует до 22 декабря 2023г.

	Лицензия


	Выдано Управлением по контролю и надзору в сфере образования Республики Башкортостан  31 октября 2011г. Серия 02 № 001800.

Регистрационный № 093, срок действия:   бессрочно

	Сайт школы
	


2. Состав обучающихся:
	
	2015– 2016
учебный год
	2016– 2017
учебный год
	2017– 2018
учебный год

	Количество классов – комплектов
	
	
	

	в том числе: 1 – 4 классы
	2
	2
	2

	Количество учащихся 
	
	
	

	в том числе:  1 – 4
	14
	18
	19

	Средняя наполняемость классов:
	
	
	

	                    1 – 4
	4
	4,5
	4,75


· отчисления учащихся за последние три года - нет

· число учащихся пропускающих систематически учебные уроки: нет
	классы
	Количество обучающихся, всего
	Из них получающих

 образование:
	Из них (от общего количества обучающихся):
	Успеваемость, %
	Качество знаний, %

	
	
	В форме экстерната
	В форме семейного образования
	В форме самообразо

вания
	Закончили 

на «4» и «5»
	Закончили на «5»
	Оставлены на повторный год обучения
	
	

	1
	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	5
	
	
	
	1
	1
	
	100
	40

	3
	4
	
	
	
	3
	0
	
	100
	75

	4
	4
	
	
	
	1
	0
	
	100
	25

	2-4 

классы
	13
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого
	19
	
	
	
	5
	1
	
	100
	46


Окончили  1-й класс _____6__ человек
3. Образовательный процесс

· использование учебных планов:

учебный план составлен на основе Базисного учебного плана 2013 года с русским (родным) языком обучения.

4 класс УМК «Школа 2100», учебниками обеспечены;

1-3 классы УМК «Школа России», учебниками обеспечены.

· организация развивающего обучения в школе (предмет, класс, программа, обеспечение учебниками): 100 %

4. Характеристика педагогических кадров 

- Всего педагогических работников: 4 (2 совместителя)

Из них учителей – 4

Иных пед. работников-0

	Стаж работы
	количество
	%

	До года
	0
	

	От года до 5 лет
	1
	25

	От 5 до 10 лет
	0
	

	От 10 до 25 лет
	0
	

	Свыше 25 лет
	1
	25


	№ п/п
	Показатели качественного состава учителей
	Количество человек
	% от общего числа

	1
	Уровень образования:

Высшее образование

Среднее специальное
	3

1
	75

25

	2
	Уровень квалификации:
	1
	25

	
	Высшая квалификационная категория
	
	

	
	Первая квалификационная категория
	3
	75

	
	Вторая квалификационная категория
	-
	


- численность учителей пенсионного возраста – 0

	Награды, звания, присвоенные педагогам
	Количество педагогов, имеющих награды:

	I.
	Заслуженный учитель 
	-

	
	Отличник народного просвещения 
	-

	
	Почетный работник общего образования Российской Федерации
	-

	
	Почетная грамота Министерства образования
	-

	
	Почетная грамота Администрации района
	2

	
	
	-

	II.
	Победитель национального конкурса «Образование» (2015г, 2016, 2017 г. ФИО)
	-


5. Условия обучения, воспитания и труда.

Площадь здания по проекту 117 кв. м. В школе 2 учебных кабинета, библиотека – нет, столовая - нет,  24 посадочных мест, спортивный зал - нет, актовый зал - нет, учебные мастерские – нет.

6.  Результаты образовательной деятельности.

Результаты образовательной деятельности школы:

	Ступени обучения
	2015– 2016
учебный год
	2016– 2017
учебный год
	2017– 2018
учебный год

	
	Успевае-мость
	Качество
	Успевае-мость
	Качество
	Успевае-мость
	Качество

	I ступень
	100
	40
	100
	46
	100
	46


	классы
	Количество учащихся

 на начало

 года
	Количество учащихся

 на конец

 года
	Отличников
	Ударников
	Оставлено на второй год
	Количество 

учащихся 

VII и VIII вида

 (Вид указать)

	1
	6
	6
	
	
	0
	

	2
	5
	5
	1
	1
	0
	1

	3
	4
	4
	0
	3
	0
	

	4
	4
	4
	0
	1
	0
	1

	1-4 кл.
	19
	19
	1
	5
	0
	2


Количество детей с ОВЗ с 1 по 4 класс_-   2   -инвали(из них детей- инвалидов)_ - 
Всего детей с ОВЗ  с 1 по 11 класс_-   2   (из них детей-инвалидов)_
Результаты олимпиад:

	Предмет, класс 
	Победители олимпиад

	
	1
	2
	3

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


	Наименование конкурса, уровень
	Победители конкурсов, творческих работ 

	
	1
	2
	3

	Районный конкурс чтецов «Стихов Б.Заходера»
	
	1
	

	
	
	
	

	
	
	
	


7. Краткая характеристика педагогических технологий, используемых для реализации основных и дополнительных образовательных программ.

	№

п.п.
	Вид образовательных технологий, используемых в учебном процессе общеобразовательного учреждения, предмет, учитель


	Используемые образовательные технологии 

	
	
	1 ступень образования
	2 ступень образования
	3 ступень образования

	1
	Технология проблемного обучения,
	Ведерникова Г.Н. (нач.кл.)
	
	

	2
	Здоровьесберегающие технологии.
	Ведерникова Г.Н. (нач.кл.)

Годунова А.М. (нач.кл.)
	
	

	3
	Технология коллективного взаимодействия
	Ведерникова Г.Н. (нач.кл.)

Годунова А.М. (нач.кл.)
	
	


8. Организация развивающего обучения в школе (предмет, класс, программа, обеспечение учебниками).

10. Работа с одаренными детьми и мотивированными детьми 
	Общее количество одаренных и мотивированных детей
	Интеллектуальная одаренность
	Лидерская одаренность
	Творческая одаренность
	Спортивная одаренность

	1
	
	
	1
	


9. Участие в районных, зональных, республиканских соревнованиях (вид спорта,  место)- нет

10. Организация питания (средняя сумма родительского взноса в месяц, приобретение технологического оборудования для столовой (вид), сумма приобретения, соответствие специально подготовленных кадров – поваров, охват питанием) – горячего питания нет

11. Состояние пожарной безопасности (наличие пожарной сигнализации, пропитки, достаточного количества огнетушителей, гидранта, кнопки оповещения населения о пожаре). Какие мероприятия были проведены по пожарной безопасности в данном учебном году, на какую сумму.

    Пожарная сигнализация установлена, пропитка огнезащитным составом проведена в 2015 году сроком на 5 лет. Кнопка оповещения населения о пожаре имеется. 

В 2017 году повторный сертификат на обработку чердачного помещения на сумму 2500 руб.
12. Количество несчастных случаев с работниками, учащимися (ФИО, вид несчастного случая, причина). Нет. 

13. Количество учащихся посещающих кружки:

- школьные - 17
- ДПиШ - нет

-ДЮСШ - нет
14. Организованный подвоз учащихся: нет

15. Обеспечение образовательными учреждениями условий интеллектуальной, художественно-эстетической деятельности учащихся (школьные кружки, объединения, студии, их количество, в них детей) % охвата, охват кружковой работой трудных детей: нет

16. Количество учащихся, состоящих на учете на 31 декабря 2018г.: нет
17. Количество учащихся, не достигших 15 лет, отчисленных из ОУ на 31 декабря  2018г - нет
18. Количество учащихся, не посещающих или систематически пропускающих занятия в течение года - нет
19. Наличие наркопостов и совета профилактике в ОУ, организация их деятельности - нет
20. Новые и традиционные формы работы по профилактике правонарушений среди учащихся в рамках школы: 

- индивидуальные беседы;

- контроль посещаемости занятий;

- контроль текущей успеваемости;

- тематические классные часы;

- проводится рейд «Внешний вид»

-  спортивные праздники;

21. Достижения учащихся: победители зональных, республиканских, всероссийских конкурсов: нет

II. Показатели деятельности филиала МБОУ СОШ №2 с.Новобелокатай НОШ д.Соколки
По состоянию на 31 декабря 2018 года
	N п/п
	Показатели
	Единица измерения

	1.
	Образовательная деятельность
	

	1.1
	Общая численность учащихся
	17 человек

	1.2
	Численность учащихся по образовательной программе начального общего образования
	17 человек

	1.3
	Численность учащихся по образовательной программе основного общего образования
	0 человек/0%

	1.4
	Численность учащихся по образовательной программе среднего общего образования
	0 человек/0%

	1.5
	Численность/удельный вес численности учащихся, успевающих на "4" и "5" по результатам промежуточной аттестации, в общей численности учащихся
	6 человек / 60%

	1.6
	Средний балл государственной итоговой аттестации выпускников 9 класса по русскому языку
	0 человек/0%

	1.7
	Средний балл государственной итоговой аттестации выпускников 9 класса по математике
	0 человек/0%

	1.8
	Средний балл единого государственного экзамена выпускников 11 класса по русскому языку
	0 человек/0%

	1.9
	Средний балл единого государственного экзамена выпускников 11 класса по математике
	0 человек/0%

	1.10
	Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, получивших неудовлетворительные результаты на государственной итоговой аттестации по русскому языку, в общей численности выпускников 9 класса
	0 человек/0%

	1.11
	Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, получивших неудовлетворительные результаты на государственной итоговой аттестации по математике, в общей численности выпускников 9 класса
	0 человек/0%

	1.12
	Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, получивших результаты ниже установленного минимального количества баллов единого государственного экзамена по русскому языку, в общей численности выпускников 11 класса
	0 человек/0%

	1.13
	Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, получивших результаты ниже установленного минимального количества баллов
	0 человек/0%

	
	единого государственного экзамена по математике, в общей численности выпускников 11 класса
	

	1.14
	Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, не получивших аттестаты об основном общем образовании, в общей численности выпускников 9 класса
	0 человек/0%

	1.15
	Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, не получивших аттестаты о среднем общем образовании, в общей численности выпускников 11 класса
	0 человек/0%

	1.16
	Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, получивших аттестаты об основном общем образовании с отличием, в общей численности выпускников 9 класса
	0 человек/0%

	1.17
	Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, получивших аттестаты о среднем общем образовании с отличием, в общей численности выпускников 11 класса
	0 человек/0%

	1.18
	Численность/удельный вес численности учащихся, принявших участие в различных олимпиадах, смотрах, конкурсах, в общей 

численности учащихся
	2 человека/

12%

	1.19
	Численность/удельный вес численности учащихся-победителей и призеров олимпиад, смотров, конкурсов, в общей численности учащихся, в том числе:
	1 человека/6%

	1.19.1
	Регионального уровня
	0 человек/0%

	1.19.2
	Федерального уровня
	0 человек/0%

	1.19.3
	Международного уровня
	0 человек/0%

	1.20
	Численность/удельный вес численности учащихся, получающих образование с углубленным изучением отдельных учебных предметов, в общей численности учащихся
	0 человек/0%

	1.21
	Численность/удельный вес численности учащихся, получающих образование в рамках профильного обучения, в общей численности учащихся
	0 человек/0%

	1.22
	Численность/удельный вес численности обучающихся с применением дистанционных образовательных технологий, электронного обучения, в общей численности учащихся
	0 человек/0%

	1.23
	Численность/удельный вес численности учащихся в рамках сетевой формы реализации образовательных программ, в общей численности учащихся
	0 человек/0%

	1.24
	Общая численность педагогических работников:
	4 человека

	1.25
	Численность/удельный вес численности
	3 человека/ 75%


	
	педагогических работников, имеющих высшее образование, в общей численности педагогических работников
	

	1.26
	Численность/удельный вес численности педагогических работников, имеющих высшее образование педагогической направленности (профиля), в общей численности педагогических работников
	3 человека/75%

	1.27
	Численность/удельный вес численности педагогических работников, имеющих среднее профессиональное образование, в общей численности педагогических работников
	1 человек/25%

	1.28
	Численность/удельный вес численности педагогических работников, имеющих среднее профессиональное образование педагогической направленности (профиля), в общей численности педагогических работников
	1 человек/25%

	1.29
	Численность/удельный вес численности педагогических работников, которым по результатам аттестации присвоена квалификационная категория в общей численности педагогических работников, в том числе:
	4 человека/100%

	1.29.1
	Высшая  
	1 человек/25%

	1.29.2
	Первая
	3 человека/75%

	1.30
	Численность/удельный вес численности педагогических работников в общей численности педагогических работников, педагогический стаж работы которых составляет:
	

	1.30.1
	До 5 лет
	1 человек/25%

	L.30.2
	Свыше 30 лет
	1 человек/25%

	1.31
	Численность/удельный вес численности педагогических работников в общей численности педагогических работников в возрасте до 30 лет
	3 человека/75%

	1.32
	Численность/удельный вес численности педагогических работников в общей численности педагогических работников в возрасте от 55 лет
	1 человек/25%

	1.33
	Численность/удельный вес численности педагогических и административно-хозяйственных работников, прошедших за последние 5 лет повышение квалификации/профессиональную переподготовку по профилю педагогической деятельности или иной осуществляемой в образовательной организации деятельности, в общей численности педагогических и административно-
	4 человека/100%

	
	хозяйственных работников
	

	1.34
	Численность/удельный вес численности педагогических и административно-хозяйственных работников, прошедших повышение квалификации по применению в образовательном процессе федеральных государственных образовательных стандартов в общей численности педагогических и административно-хозяйственных работников
	3 человека/75%

	2.
	Инфраструктура
	

	2.1
	Количество компьютеров в расчете на одного учащегося
	0,05единиц

	2.2
	Количество экземпляров учебной и учебно-методической литературы из общего количества единиц хранения библиотечного фонда, состоящих на учете, в расчете на одного учащегося
	10 единиц

	2.3
	Наличие в образовательной организации системы электронного документооборота
	да

	2.4
	Наличие читального зала библиотеки, в том числе:
	нет

	2.4.1
	С обеспечением возможности работы на стационарных компьютерах или использования переносных компьютеров
	нет

	2.4.2
	С медиатекой
	нет

	2.4.3
	Оснащенного средствами сканирования и распознавания текстов
	нет

	2.4.4
	С выходом в Интернет с компьютеров, расположенных в помещении библиотеки
	нет

	2.4.5
	С контролируемой распечаткой бумажных материалов
	нет

	2.5
	Численность/удельный вес численности учащихся, которым обеспечена возможность пользоваться широкополосным Интернетом (не менее 2 Мб/с), в общей численности учащихся
	0 человек/%

	2.6
	Общая площадь помещений, в которых осуществляется образовательная деятельность, в расчете на одного учащегося
	11,9 кв.м


Заключение

 Самообследование филиала МБОУ СОШ №2 с.Новобелокатай НОШ с.Соколки показало, что организационно-правовое обеспечение образовательной деятельности, структура и система управления, реализация образовательной программы, оценка качества образования, условия образовательного процесса в школе в целом отвечают современным требованиям. Вместе с тем, существует ряд задач, над решением которых предстоит работать в следующем учебном году. 

Задачи работы школы на 2019-2020 учебный год обучения:

 1. Обеспечение прав учащихся на качественное образование и развитие творческих способностей школьников. 

2. Совершенствование учебного плана и учебных программ. 

3. Развитие безопасного здоровьесберегающего образовательного процесса. 

4. Формирование и развитие общеучебных умений как основы познавательной компетентности школьника на основе ресурсных возможностей детей.
